Estado do M aranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DEITINGA DO MARANHÃO

LEI N.® 258/2016 de 20 de dezembro de 2016.
Extiqgue e a ia  cargos em comissão e cargos
efetivos no Quadro doe Cargos em Comissão e
Efetivo da Câmara M unicipal de Jtinga do
Maranhão, ccm^Mute na Lei n ° 116/2009, de 23
de dezembro de ̂ X )9, e dá outrt̂
providências.

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal promulgou e eu, LUZIVETE BOTELHO DA SILVA,
Prefeita de Itinga do Maranhão, sanciono a seguinte LEI:

Art. 1® - Ficam extintos, no Quadro dos Cargos em Comissão e dos Cargos
Efetivos da Câmara Municipal de Itinga do Maranhão, constante na Lei n° 116/2009, de 23 de
dezembro de 2009, e alterações posteriores:

1-09 (Nove) cargos em comissão de CHEFE DE GABINETE, Simbologia CGA,
no Anexo - 1 -  Quadro de Cargos Comissionados; e

II -  09 (Nove) cargos em comissão de ASSESSOR POLÍTICO, Simbologia APO,
no Anexo - 1 -  Quadro de Cargos Comissionados; e

III -  01 (Um) cargo em comissão de ASSESSOR DE IMPRENSA, Simbologia
AIP, no Anexo - 1 — Quadro de Cargos Comissionados; e

IV -  09 (Nove) cargos de PROVIMENTO EFETIVO de SECRETARIA,
Simbologia CGA, no Anexo -  II -  Quadro de Cargos Efetivos; e

V -  01 (Um) cargo de PROVIMENTO EFETIVO de ASSESSOR JURÍDICO,
Simbologia AJU, no Anexo -  II — Quadro de Cargos Efetivos; e

VI -  01 (Um) cargo de PROVIMENTO EFETIVO de CONTADOR, Simbologia
CTA, no Anexo -  II -  Quadro de Cargos Efetivos; e

VII -  01 (Um) cargo de PROVIMENTO EFETIVO de CONTROLADOR,
Simbologia CTL, no Anexo -  II -  Quadro de Cargos Efetivos: e

Parágrafo único. Ficam excluídas, no Anexo à Lei 116/2009, de 23 de
dezembro de 2009, e alterações posteriores, as especificações dos cargos em COMISSÃO e
EFETIVOS referidos nos incisos. I, II, III, IV, V, VI e VII do caput àeste artigo

Art 2» Ficam criados, no Quadro dos Cargos em Comissão e dos Cargos
Efetivos da Câmara Municipal de Itinga do Maranhão, constante na Lei nQ 116/2009, de 23 de
dezembro de 2009, e alterações posteriores:

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO

I -  01 (Um) cargo EM COMISSÃO de DIRETOR ADMINISTRATIVO,
Simbologia DAM, cujas atribuições serão estabelecidas por Ato da mesa Diretora do Poder
Legislativo.

II -  02 (dois) cargos de PROVIMENTO EFETIVO de AGENTE DE SERVIÇOS
GERAIS, Simbologia ASG, cujas atribuições serão estabelecidas por Ato da mesa Diretora do
Poder Legislativo.

ni -  03 (Três) cargos de PROVIMENTO EFETIVO de VIGIA, Simbologia
VIG, cujas atribuições serão estabelecidas por Ato da mesa Diretora do Poder Legislativo.

IV -  01 (Um) cargo de PROVIMENTO EFETIVO de ASSISTENTE
ADMINSITRATTVO, Simbologia AADM, cujas atribuições serão estabelecidas por Ato da
mesa Diretora do Poder Legislativo.

Art. 4® As despesas provenientes da execução desta lei correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias atribuídas à Câmara Municipal de Itínga do Maranhão,
suplementadas de necessária.

Art 5® Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogada s
disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita de Itínga do Maranhão, em 20 de dezembro de 2016.

UmVEVE BOMLHO DA SILVA
Prefeitá^kJtkig& do Maranhão